
¿Efe 
• • • n í a * <> 

CHILE 

CONCEPCIÓN, 2 2 J U L . 2 0 1 0 

MAT.: RATIFICA contrato de prestación de 
Arriendo de propiedad ubicada en San 
Martin N° 26 de Concepción. 

RESOLUCIÓN EXENTA N° 

CONSIDERANDO: 

Que debido al terremoto y maremoto que afectó 
nuestro país el pasado 27 de febrero, dejó inhabilitado ei edificio donde funcionaba Intendencia 
Regional, motivo por el cua l parte del personal de Intendencia debió venir a ocupar dependencia 
donde funciona Gobernación Provincial de Concepción, quedando ambas instituciones en 
condiciones poco cómoda para la atención de público, provocando un hacinamiento. 

Nuestro Ord. N° 447 de fecha 8 de junio de 2010, en 
el cua l se solicita al Jefe de División Administración y F inanzas del Ministerio del Interior, 
pronunciamiento sobre recursos arriendo inmueble para funcionamiento de este Servicio. 

Fax N" 62 de fecha 14 de junio de 2010 del Jefe de 
División de Administración y Finanzas del Ministerio del Interior en el cual se autoriza efectuar 
contrato de arriendo. 

VISTOS: 

L a Ley N° 18.575, Orgánica Constitucional de 
Bases Generales de Administración del Estado; Ley N° 19.175 Orgánica Constitucional sobre 
Gobierno Interior y Administración Regional, Resolución N° 1.600 de 2008 de l a Contraloria 
General de l a República, Ley N° 20.407 del 3 de diciembre del 2009 que aprueba presupuestos 
para el sector público para el año 2010. 

RESUELVO: 

1.- RATIFICA en todas sus partes contrato de 
Arrendamiento, suscrito entre la Gobernación Provincial de Concepción, representada por su 
Gobernador Provincial don. CARLOS DOMINGO GONZALEZ SANCHEZ, Gobernador Provincial 
de Concepción, según Decreto de nombramiento N° 262 del Ministerio del Interior con don LUIS 
OSVALDO HERRERA FUENTES, dueño de propiedad ubicada en calle San Martin N° 26 de 
Concepción, por un valor mensual de $ 2.500.000.- , desde el 16 de agosto de 2010 hasta el 31 
de diciembre de 2012 , 

2.- IMPUTESE el gasto Arriendo Edificios al 
Subtítulo 22 , Item 09 , Asignación 002 del presupuesto de l a Gobernación Provincial de 
Concepción para el año 2010. 

i 

ANÓTESE Y COMUNIQUESE.- POR ORDEN DE LA SRA. INTENDENTE REGION DEL BIO BIO-
(FDO.).— CARLOS GONZALEZ SANCHEZ- GOBERNADOR PROVINCIAL DE CONCEPCIÓN -
CRISTIAN SAN MARTIN CARRASCO- ASESOR JURIDICO 

Lo que comunico a Ud., para su conocimiento y fines 
pertinentes. 

FBG./ msmb. 
Distribución: 

1. Dpto. Adm. y F inanzas . 
2. Carpeta Personal. 
3. Correlativo. 
4. Archivo. 



I 

rrih Chacabuco 774 
Fimo - Fax:2249292 

Casilla 524 
propicdiule&'aimariohcrrera.cl 

Concepción 

C O N T R A T O DE A R R E N D A M I E N T O 

En Concepc ión de Ch i le , a d iec inueve días del mes de jul io del año 2010, comparecen : don Luis 
Osvaldo Herrera Fuentes , cédu la de ident idad número tres mi l lones novec ien tos noventa y un 
mil novec ientos s iete gu ión nueve (N° 3.991.907-9.-) , con domic i l io en San Mart ín N° 26, 
Concepc ión , en ade l an te "e l ar rendador" ; y por la otra la Gobernac ión Prov inc ia l de Concepc ión , 
Rol Único Tr ibutar io n úme r o sesenta mi l lones, quin ientos once mi! ochenta y dos gu ión siete (N° 
60.511.082-7) rep resen tados por el Gobernador Provincial don Car los D o m i n g o González 
Sánchez, cédu la nac iona l de ident idad número doce mi l lones c iento ochenta y dos mil 
novec ientos t rece gu ión cuat ro (N° 12.182.913-4) , ambos con domic i l io en An íba l Pinto N° 422, 
2° Piso, Concepc i ón , c u ya personer ía consta en decreto de Nombram ien to N ° 262 del Ministerio 
del Interior, de fecha 11 de marzo de 201.0, en adelante "la arrendatar ia" , los comparec ien tes son 
mayores de edad , qu i ene s acred i taron ident idad con sus respect ivas cédu las y exponen que han 
convenido en ce lebrar el p resente contrato de ar rendamiento que se regirá exc lus i vamente por las 
c láusulas que a con t i nuac i ón se ind ican: 

PRIMERO: El a r r endado r da en ar rendamiento a la Gobernac ión Provinc ia l de Concepc ión , quien 
recibe en tal carácter la prop iedad ubicada en San Martín N° 26, Concepc ión , en perfecto estado de 
conservación, y a su vez , el arrendador entrega a la arrendataria todos los servic ios correspondientes 
al func ionamiento del inmueble , tales como: servicios de agua, electr ic idad y gas. 

SEGUNDO:- La renta de arrendamiento será la correspondiente a $2.500.000 mensuales, que la 
arrendataria se obl iga a pagar dentro de los pr imeros quince pr imeros días de cada mes, a través 
de documento bancar io g i rado nominat ivamente y cruzado a nombre de don Luis Osva ldo Herrera 
Fuentes o a qu ien lo represente. La renta de arrendamiento se reajustará anua lmente durante toda 
la vigencia del a r rendamiento y hasta la restitución material del bien ar rendado, en la misma 
proporción en que var íe el Indice de Precios al Consumidor dictado por el Inst ituto Nacional de 
Estadísticas..-

T E R C E R O : De la renta mensua l , la arrendatar ia se obl iga a pagar todos los serv ic ios descr i tos 

en c láusula PR IMERA de este contrato a los prestadores de serv ic ios, s i endo todos aquel los 

tramites de su abso lu ta ob l igac ión. 

C U A R T O : El cont ra to de a r rendamien to comenzará a regir el día D I E C I S E I S d e Agos to del año 
2010 y durará hasta el 31 de d ic iembre de 2012. - Sin embargo se en tende rá prorrogado, en 
forma au tomát i ca , tácita y suces iva por per íodos de tres meses si n i nguna de las partes 
manifestare a la ot ra su intenc ión de poner le término, med iante car ta cert i f icada con 
ant ic ipación de a lo meno s tre inta días al venc imiento del p lazo or iginal o de la prórroga que se 
encontrare co r r i endo . Po r su parte el ar rendador se obl iga a dar av i so al c l iente a lo menos con 
treinta d ías de ant i c ipac ión en caso de ser necesar ia la rest itución de la p rop iedad . 

Q U I N T O : Cua lqu ie r me jo ra qu«r1a arrendatar ia quiera introducir en la p rop iedad ar rendada, 
deberá ser au to r i zada por escp to pdr el arrendador, s iendo de cargo y costo exc lus ivo de la 
arrendatar ia y queda r án en bepef ic io del inmueble, sin cargo a lguno de rest i tuc ión o reembolso 
por pa t t e - deú r r ep t i a do r . -



mh Chacabuco 774 
Fono - Fax: 2249292 

Casilla 524 
proMediides!Ü-mari»herrcra.ci 

Concepción ;|3 

SEXTO; La en t rega mater ia l de la prop iedad ar rendada se e fectúa al a r rendatar io en la 

s iguiente f o rma : a) la par te del segundo piso que ya se encuentra de socupada se hace entrega 

en este acto s in cob ro de rentas por di ferencia de días, comenzándose a cobrar la pr imera renta 

desde la fecha de inic io de l cont ra to y b) el resto de la prop iedad se hará en t r ega en la fecha de 

Inicio al cont ra to es t ipu lada en la c láusu la cuarta, en buen es tado de aseo y conservac ión , con 

sus muros , c ie los, puer tas , ven tanas , sanitar ios, artefactos, v idr ios, l laves y l laves de paso en 

buen estado e Imp lementac ión en genera l en exce lente estado, ob l i gándose a la arrendatar ia a 

restituirla en la m i sma f o rma , hab ida cons iderac ión del desgaste que p rovenga de su uso 

legít imo. 

S E P T I M O : La p rop i edad a r rendada sólo podrá dest inarse a OF IC INAS de la Gobernac ión 

Provincial de Concepc i ón . 

O C T A V O : Q u e d a proh ib ido a la arrendatar ia SUBARRENDAR . CEDER o TRANSFER IR , a cualquier 

título el p resente con t ra to . 

N O V E N O : El a r rendador , no responderá de manera alguna por robos que puedan ocurr ir en la 
propiedad ar rendada, o por perjuicios que puedan producirse en los bienes de la arrendatar ia, por 
incendio, s i smos, inundac iones, o cualquier otra circunstancia ajena al arrendador. 

DECIMO: La ar rendatar ia responderá de cua lqu ier daño que por su hecho o cu lpa, o de las 

personas que se en cuen t r e en la prop iedad, se cause al b ien raíz a r r endado inc lu idos los 

descr i tos en la c láusu la Sexta y a las prop iedades c i rcundantes, á reas c omune s y/o terceros, 

sean éstos causados por él o por cua lqu ier persona a las cua les haya permi t ido el acceso al 

inmueble . 

D E C I M O P R I M E R O : Se ent iende que la arrendatar ia mantendrá en per fecto estado de 
func ionamiento las l laves de los artefactos, las l laves de paso, las vá lvu las y f lo tadores de 
excusado, los enchu fes , por ta lámparas e interruptores de la insta lac ión e léct r i ca , hac iéndolos 
arreglar o cambiar por su cuenta en caso de mediar mal uso o informar opor tunamente a la 
arrendadora en caso de med ia r falla por mala cal idad. 

D E C I M O S E G U N D O : La ar rendatar ia se obl iga a dar las fac i l idades necesar ias para que el 
ar rendador pueda vis i tar el inmueb le . As imismo, en caso que el prop ietar io de l i nmueb le desee 
vender la p rop iedad , se ob l iga a faci l itar la visita de posibles compradores en horar ios acordados 
entre el a r rendador , la ar rendatar ia y el propietar io. 

D E C I M O T E R C E R O : A fin de garant izar la conservac ión de la p rop iedad, y su rest i tución en 
buen es tado; el pago de los perjuicios y deter ioros que se causen en la p rop iedad ar rendada y 
sus serv ic ios e insta lac iones; y, en genera l para responder al fiel cump l im ien to de las 
est ipu lac iones de es te cont ra to , la parte arrendatar ia entrega en garant ía al a r rendador , la suma 
de $2 .500.000, que equ iva len a un mes de renta de a r rendamiento , - El a r rendador por este 
inst rumento se ob l iga a devo lve r reajustada en la misma fo rma y/o en los m i smos porcentajes 
en que se rea justa la renta de ar rendamiento , dentro de los t re inta d ías s igu ientes a la 
rest itución de l i nmueb l e a r rendado, quedando desde luego autor i zado para descontar de la 
cant idad menc i onada el va lo r efect ivo de los deter ioros y perjuicios de ca rgo de la arrendatar ia 



Chacabuco 774 
fono - Fax: 2249292 

Casilla 524 
propiedades^ marioheTrera.cl 

Concepción 

que se hayan ocas i onado . En n ingún caso esta garant ía podrá imputarse ai pago de la renta de 
ar rendamiento y serv ic ios . 

D E C I M O C U A R T O ; Este cont ra to se f i rma en tres e jemplares quedando uno de el los en poder 

del a r rendador , uno en poder de la arrendatar ia y otrp en la of ic ina de l Cor redor de 

Prop iedades. S e en t i ende que para todos los efectos legales las partes fijan su domic i l io en la 

c iudad de Concepc i ón y se s ome ten a su competenc ia . 

' F i r m a A r r e n d a d o r 

Luis O. H e r r e r a F u e n t e s 
Firma Ar rendatar io 

j b e m a c i ó n Prov inc ia 

CorredDX-de Propiedades: 

Mar io Herrera Orel lana • 

CONCEPC ION , 20 DE JUL IO DE 2010 

FIRMO ANTE M I CON ESTA FECHA DCN L U I S OSVALDO HERRERA FUENTES, 
3 . 9 9 1 . 9 0 7 - 9 , NACIONAL, CCMO ARRENDADOR.-
CONCEPCION, 2 0 DE J U L I O DE 2 0 1 0 . -
e v . 

C . I . 

F IRMO ANTE M I CCN ESTA FECHA DOÑA ESMERALDA ISABEL HERRERA QOEZADA, C.l.yU-
9 . 7 0 2 . 3 7 8 - 6 , NACIONAL, EN REPRESENTACION DE DON MARIO ENRIQUE HERRERA;^ ' 
ORELLANA, C . I . 4 . 5 7 9 . 5 4 1 - 1 , NACIONAL, SEGUN PERSONERIA QUE CONSTA Óif~ 
ESCRITURA PUBLICA DE MANDATO GENERAL, SUSCRITO CON FECHA 1 2 . 0 9 r l 9 9 5 , .. 
NOTARIA DE CONCEPCION DE DON ENRIQUE HERRERA S I L V A , COMO Er^CCfifeEDOR DE 
PROPIEDADES.— CONCEPCION, 2 1 ps J U L I O DE 2 0 1 0 . - l\



«? ANTE MI A LA VtMLTA CON ESTA PECHA DCN GARLOS DCWBWO GONZALEZ 
2HEZ, C . I . 1 2 . 1 8 2 . 9 1 3 - 4 , NACIONAL, EN REPRESENTACION DE LA GOBERNACION 
/INCIAL DE OONCEPCICN, RUT 6 0 . 5 1 1 , 0 8 2 - 7 , OGMO LA PARfE ARRENDATARIA.-
3BPCIGN, 21 DE J U L I O DE 2 0 1 0 . -


